ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7650/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reinstalação da placa de “PARE” na Rua José Lopes,  esquina com a Rua Osvaldo Cruz,
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A placa de “PARE” anteriormente instalada no local foi retirada, deixando o cruzamento entre a Rua José Lopes e a Rua
Osvaldo Cruz sem a devida sinalização. Essa ausência aumenta significativamente o risco de acidentes, especialmente
considerando o fluxo de veículos e pedestres que circulam pela área.  Diante disso,  a reinstalação da placa se faz
necessária para restabelecer a segurança viária, organizar o trânsito e prevenir ocorrências.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​